
МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

20 декабря 2018 г. г. Ставрополь № 4 1 7

О1 внесении изменений в Административный регламент предоставления ми­
нистерством жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края го­
сударственной услуги «Предоставление за счет средств бюджета Ставро­
польского края субсидий на возмещение части затрат организаций, связан­
ных с осуществлением сбора и обезвреживания твердых коммунальных от­
ходов», утвержденный приказом министерства жилищно-коммунального хо­
зяйства Ставропольского края от 16 августа 2018 г. № 220 '

В соответствии с экспертным заключением Главного управления ми­
нистерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю 
от 25 сентября 2018 г. № 854 по результатам проведения правовой эксперти­
зы на приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставрополь­
ского края от 16 августа 2018 г. № 220 «Об утверждении административного 
регламента предоставления министерством жилищно-коммунального хозяй­
ства Ставропольского края государственной услуги «Предоставление за счет 
средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части за­
трат организаций, связанных с осуществлением сбора и обезвреживания 
твердых коммунальных отходов», в целях выполнения требования, изложен­
ного в протесте прокуратуры Ставропольского края от 08 ноября 2018 г. 
№ 86-13-2018 на административный регламент предоставления министерст­
вом жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края государст­
венной услуги «Предоставление за счет средств бюджета Ставропольского 
края субсидий на возмещение части затрат организаций, связанных с осуще­
ствлением сбора и обезвреживания твердых коммунальных отходов», утвер­
жденный приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства Став­
ропольского края от 16 августа 2018 г. № 220,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Админист­
ративный регламент предоставления министерством жилищно-комму­
нального хозяйства Ставропольского края государственной услуги «Предос­
тавление за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возме­
щение части затрат организаций, связанных с осуществлением сбора и обез­
вреживания твердых коммунальных отходов», утвержденный приказом 
министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края



от 16 августа 2018 г. № 220 «Об утверждении административного регламен­
та предоставления министерством жилищно-коммунального хозяйства Став­
ропольского края государственной услуги «Предоставление за счет средств 
бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат орга­
низаций, связанных с осуществлением сбора и обезвреживания твердых 
коммунальных отходов».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства 
жилищно-коммунального хозяйства 

Ставропольского края
от 20 декабря 2018 г. № 417

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент предоставления министер­
ством ̂ жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края государст­
венной услуги «Предоставление за счет средств бюджета Ставропольского 
края субсидии на возмещение части затрат организаций, связанных с осуще­
ствлением сбора и обезвреживания твердых коммунальных отходов», утвер­
жденный приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства Став­
ропольского края от 16 августа 2018 г. № 220

1. Абзац четвертый пункта 6 признать утратившим силу.

2. Подпункт «6» пункта 7 признать утратившим силу.

3. В пункте 14:
3.1. Аозац второй изложить в следующей редакции:
«текст настоящего Административного регламента с блок-схемой пре­

доставления государственной услуги (далее — блок-схема) (приложение 2 к 
настоящему Административному регламенту), отображающий алгоритм про­
хождения административных процедур;».

3.2. Абзац третий признать утратившим силу.

4. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. При предоставлении государственной услуги министерство осуще­

ствляет взаимодействие с Управлением Федеральной налоговой службы по 
Ставропольскому краю — в целях получения от него сведений о юридическом 
лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц.».

5. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Государственная услуга предоставляется в течение 8 рабочих дней 

со дня окончания срока приема документов, предусмотренных пунктом 25 
настоящего Административного регламента.

Заявители за предоставлением государственной услуги могут обра­
щаться в срок, устанавливаемый министерством (информация о сроке раз­
мещается на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»).».

6. Абзацы одиннадцатый и двенадцатый пункта 24 изложить в сле­
дующей редакции:

«постановлением Правительства Ставропольского края от 25 декаб­



2

ря 2014 г. № 545-п «Об утверждении Положения о министерстве жилищно­
коммунального хозяйства Ставропольского края» (Официальный интернет- 
портал правовой информации Ставропольского края, 27.12.2014, № 578);

постановление Правительства Ставропольского края от 22 нояб­
ря 2013 г. № 428-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполни­
тельной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные 
услуги, и их должностных лиц, государственных гражданских служащих 
Ставропольского края» («Ставропольская правда», № 330-331, 07.12.2013);».

7. В пункте 28:
7.1. Подпункт «2» признать утратившим силу.
7.2. Абзац третий подпункта «3» признать утратившим силу.

8. Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского 
края не предусмотрены.».

9. В абзаце втором пункта 35 цифры «27» заменить цифрами «25».

10. Пункт 37 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае внесения изменений в выданный по результатам предостав­

ления государственной услуги документ, направленных на исправление 
ошибок, допущенных по вине министерства и (или) должностного лица ми­
нистерства, плата с заявителя не взимается.».

11. Абзац третий пункта 45 признать утратившим силу.

12. В наименовании подраздела «Показатели доступности и качества 
государственной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с 
должностными лицами при предоставлении государственной услуги и их 
продолжительность, возможность получения государственной услуги в мно­
гофункциональных центрах предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг, возможность получения информации о ходе предоставления госу­
дарственной услуги, в том числе с использованием информационно­
коммуникационных технологий» раздела II «Стандарт предоставления госу­
дарственной услуги» слова «возможность получения государственной услуги 
в многофункциональных центрах предоставления государственных и муни­
ципальных услуг,» исключить.

13. В пункте 47:
13.1. В подпункте «2»:
13.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
^Дцос- ' Д эл+Д инф , Г Д е » .



3

13.1.2. Абзацы девятый — одиннадцатый признать утратившими силу.
13.2. В абзаце тридцать шестом слова «или многофункциональных 

центров» исключить.
13.3. В абзаце тридцать седьмом слова «или многофункциональных 

центров» исключить.

14. Наименование подраздела «Иные требования, в том числе учиты­
вающие особенности предоставления государственной услуги в многофунк­
циональных центрах предоставления государственных и муниципальных ус­
луг и особенности предоставления государственной услуги в электронной 
форме» раздела II «Стандарт предоставления государственной услуги» изло­
жить в следующей редакции:

«Иные требования, в том числе учитывающие особенности предостав­
ления государственной услуги в электронной форме».

15. Пункт 48 признать утратившим силу.

16. В наименовании раздела III «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур (действий), требования к порядку 
их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 
процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 
административных процедур (действий) в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг» слова «, а также 
особенности выполнения административных процедур (действий) в много­
функциональных центрах предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг» исключить.

17. В пункте 63 слова «либо в многофункциональные центры» исклю­
чить.

18. В абзаце втором пункта 65 слова «или специалистом многофунк­
ционального центра» исключить.

19. В пункте 68 слова «или многофункциональные центры» исключить.

20. Пункт 69 изложить в следующей редакции:
«69. Должностное лицо отдела планирования и финансового анализа, 

ответственное за прием документов, регистрирует заявление в день его по­
ступления в министерство в порядке очередности поступления заявлений в 
журнале регистраций заявлений, листы которого должны быть пронумерова­
ны, прошнурованы и скреплены печатью министерства.».

21. В пункте 84 слова «, в многофункциональные центры» исключить.



4

22. Подраздел «Особенности выполнения административных процедур 
(действий) в многофункциональных центрах предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг» раздела III «Состав, последовательность и сро­
ки выполнения административных процедур (действий), требования к поряд­
ку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 
процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 
административных процедур (действий) в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг» признать утра­
тившим силу.

23. Раздел IV «Формы контроля за исполнением административного 
регламента» дополнить подразделом следующего содержания:

«Ответственность министерства, его должностных лиц и государствен­
ных гражданских служащих за решения и действия (бездействие), принимае­
мые (осуществляемые) ими в ходе предоставления государственной услуги

951. Министерство, его должностные лица, государственные граждан­
ские служащие несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации:

за полноту и качество предоставления государственной услуги;
за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

ими в ходе предоставления государственной услуги;
за соблюдение и исполнение положений настоящего Административ­

ного регламента, правовых актов Российской Федерации и Ставропольского 
края, устанавливающих требования к предоставлению государственной услу­
ги.

Персональная ответственность должностных лиц министерства, госу­
дарственных гражданских служащих, ответственных за исполнение админи­
стративных процедур, закрепляется в их должностных регламентах в соот­
ветствии с требованиями законодательства Российской Федерации и законо­
дательства Ставропольского края.».

24. В наименовании раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) министерства, многофунк­
ционального центра предоставления государственных и муниципальных ус­
луг, организаций, указанных в части 11 статьи 16 Федерального закона «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 
также их должностных лиц, государственных гражданских служащих, работ­
ников» слова «многофункционального центра предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг,» исключить.

25. Абзац шестой пункта 96 признать утратившим силу.

26. В пункте 100:
26.1. В абзаце третьем подпункта «3» слова «, указанные в абзаце шее-



том пункта 86 настоящего Административного регламента,» исключить.
26.2. Подпункт «4» признать утратившим силу.

27. Пункт 104 признать утратившим силу.

28. Абзац четвертый пункта 110 признать утратившим силу.

29. Раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре­
шений и действий (бездействия) министерства, многофункционального цен­
тра предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, 
указанных в части 11 статьи 16 Федерального закона «Об организации пре­
доставления государственных и муниципальных услуг», а также их должно­
стных лиц, государственных гражданских служащих, работников» дополнить 
пунктом 1121 следующего содержания:

«1121. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в от­
вете заявителю, указанном в части 8 статьи 112 Федерального закона «Об ор­
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», дает­
ся информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим го­
сударственную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании государственной услуги, а также приносятся изви­
нения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения го­
сударственной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 8 статьи I I 2 Федерального закона «Об органи­
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», даются ар­
гументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также ин­
формация о порядке обжалования принятого решения.».

30. Приложение 1 к Административному регламенту признать утра­
тившим силу.

Министр жилищно-коммунального 
хозяйства Ставропольского края


